
 

1 

 
Latvijas Muzeju padomes sēdes 

PROTOKOLS 

 

 

2024. gada 14.novembris        Nr. 163 

Sēde sākas plkst.: 10:00. 

Sēde notiek attālināti MS Teams platformā.  

 

 

Sēdi vada: padomes priekšsēdētāja Iveta Derkusova. 

Protokolē: KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vecākā referente Evija Smiltniece. 

 

 

Piedalās Latvijas Muzeju padomes balsstiesīgie locekļi: 

Agris Šmits, Agrita Ozoliņa, Aigars Urtāns, Antra Medne, Inta Baumane, Iveta Derkusova, 

Toms Ķikuts, Kristīne Skrīvere, Sandra Ozoliņa, Evita Kusiņa-Koļesņika, Lolita Tomsone, 

(pārstāv Zani Grīnvaldi), Ināra Dundure. 

Nepiedalās: Iveta Ruskule, Zane Grīnvalde, Valda Dārgais, Līga Dimante. 

Piedalās: 

Daina Ratniece, KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vadītāja vietniece; Evija 

Smiltniece, KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vecākā referente; Laura Lūse, 

Rundāles pils muzeja direktore; Līva Daniniece, Rundāles pils muzeja kolekciju un 

zinātniskās izpētes nodaļas vadītāja. 

Darba kārtība: 

1. Atzinumi par Nacionālo muzeju krājumu: 

1.1. Atzinums par priekšmetu izņemšanu no Rundāles pils muzeja 

pamatkrājuma.         

Ziņo: D. Ratniece. 

1.2. Atzinums par priekšmetu izņemšanu no Ludzas Novadpētniecības muzeja 

pamatkrājuma. 

Ziņo D.Ratniece. 

2. Atzinums par Ogres Vēstures un mākslas muzeja direktora kandidātu. 

Ziņo: Ratniece. 

3. Dažādi: 

3.1. Par Nacionālā muzeju krājuma ārkārtas pārbaudes rezultātiem Jaunpils 

muzejā.    

Ziņo E.Smiltniece.    

3.2. Aktuāli muzeju darba jautājumi.  

3.3. Par Plāna kultūras mantojuma aizsardzībai un glābšanai krīzes situācijās 

izstrādes gaitu.  

Ziņo: I.Derkusova. 

 

 

1. Atzinumi par Nacionālo muzeju krājumu 

 

1.1. Atzinums par priekšmetu izņemšanu no Rundāles pils muzeja pamatkrājuma  

 

D.Ratniece informē par Rundāles pils muzeja 2024. gada 8. novembra iesniegumu Nr. 1.1.-

13/412 un 2024. gada 12. novembra iesniegumu Nr. 1.1.-13/413 Kultūras ministrijai par 

Lestenes baznīcas interjera iekārtas 409 (četri simti deviņu) priekšmetu izņemšanu no 

pamatkrājuma, lai tos nodotu Lestenes ev.lut. draudzes īpašumā un iesniegumam 



 

2 

 
pievienoto Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes 2024. gada 23. oktobra vēstuli 

Nr. 08-09.2/5657 “Par Lestenes baznīcas interjera iekārtas iekļaušanu aizsargājamo 

pieminekļu sarakstā”, kurā norādīts, ka kultūras pieminekļu uzskaites komisija konceptuāli 

ir atbalstījusi Lestenes baznīcas interjera iekārtas (altāris, kancele, ērģeļu prospekts, 

biktssols) virzīšanu iekļaušanai Valsts aizsargājamo pieminekļu sarakstā. 

L.Daniniece iepazīstina ar prezentāciju par Lestenes baznīcas interjera iekārtas vēsturi, 

nozīmi, nonākšanu Rundāles pils muzeja krājumā un pamatojumu Lestenes baznīcas 

interjera iekārtas priekšmetu izņemšanai no Rundāles pils muzeja krājuma.  

T.Ķikuts jautā, vai visi 409 priekšmeti integrējas baznīcas iekārtas komplektā.  

L.Lūse paskaidro, ka mērķis atjaunotajā baznīcas iekārtā iekļaut visas detaļas. Detaļas, 

kuras neizdosies iekļaut, varētu tikt eksponētas baznīcā.  

 

I.Derkusova nolasa atzinuma projektu:  

Latvijas Muzeju padome ir iepazinusies ar Rundāles pils muzeja 2024. gada 

8. novembra iesniegumu Nr. 1.1.-13/412 un 2024. gada 12. novembra iesniegumu 

Nr. 1.1.-13/413 Kultūras ministrijai par Lestenes baznīcas interjera iekārtas 409 

(četri simti deviņu) priekšmetu izņemšanu no pamatkrājuma, lai tos nodotu Lestenes 

ev.lut. draudzes īpašumā, un iesniegumam pievienoto Nacionālās kultūras 

mantojuma pārvaldes 2024. gada 23. oktobra vēstuli Nr. 08-09.2/5657 “Par Lestenes 

baznīcas interjera iekārtas iekļaušanu aizsargājamo pieminekļu sarakstā”, kurā 

norādīts, ka kultūras pieminekļu uzskaites komisija konceptuāli ir atbalstījusi 

Lestenes baznīcas interjera iekārtas (altāris, kancele, ērģeļu prospekts, biktssols) 

virzīšanu iekļaušanai Valsts aizsargājamo pieminekļu sarakstā. 

Pamatojoties uz Muzeju likuma 13. panta septītās daļas 5. punktu, Latvijas 

Muzeju padome atbalsta muzeja priekšlikumu un iesaka Kultūras ministrijai izdot 

attiecīgu rīkojumu pēc Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes lēmuma par 

Lestenes baznīcas interjera iekārtas, tas ir, 409 (četri simti deviņu) Rundāles pils 

muzeja pamatkrājuma priekšmetu iekļaušanu Valsts aizsargājamo kultūras 

pieminekļu sarakstā, saņemšanas. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.2. Atzinums par priekšmetu izņemšanu no Ludzas Novadpētniecības muzeja 

pamatkrājuma 

 

D.Ratniece informē par Ludzas Novadpētniecības muzeja 17.09.2024. iesniegumu 

Nr. 1/2024/N Kultūras ministrijai par 2 (divu) pamatkrājuma priekšmetu – skulptūra 

“Lielajā Tēvijas karā” (autors L. Blumbergs, inventāra Nr. LdNM 2115) un bareljefs 

“Bagātīga raža” (autors I.Lāčgalva-Kaminska, inventāra Nr. LdNM 938) – atsavināšanu un 

izņemšanu no muzeja krājuma. 

T.Ķikuts norāda, ka argumentācija par priekšmetu izņemšanu no muzeja krājuma ir 

neskaidra. 

D.Ratniece norāda, ka priekšmetu uzņemšana krājumā nav bijusi mērķtiecīgas 

komplektēšanas rezultāts, tā nav bijusi muzeja brīva izvēle un priekšmetu izņemšana no 

krājuma ir atbalstāma.  

I.Derkusova norāda, ka viens no argumentiem par priekšmetu izņemšanu no krājuma ir to 

materiāls – ģipsis.  

T.Ķikuts interesējas, vai muzejs ir uzrunājis potenciālos priekšmetu pārņēmējus un kas 

notiks ar priekšmetiem pēc to izņemšanas no krājuma. 

D.Ratniece paskaidro, ka potenciālais priekšmetu pārņēmējs - Latvijas Mākslinieku 

savienība nav vēlējusies priekšmetus uzņemt savā krājumā.  

I.Derkusova informē, ka muzejam norādīts apzināt rīcības variantus, kas notiek ar 

priekšmetiem pēc to izņemšanas no krājuma, tai skaitā ētisku utilizāciju.  

 



 

3 

 
I. Derkusova nolasa atzinuma projektu: 

Iepazinusies ar Ludzas Novadpētniecības muzeja 17.09.2024. iesniegumu 

Nr. 1/2024/N Kultūras ministrijai par 2 (divu) pamatkrājuma priekšmetu – skulptūra 

“Lielajā Tēvijas karā” (autors L. Blumbergs, inventāra Nr. LdNM 2115) un bareljefs 

“Bagātīga raža” (autors I.Lāčgalva-Kaminska, inventāra Nr. LdNM 938) – 

atsavināšanu un izņemšanu no muzeja krājuma, Latvijas Muzeju padome atbalsta 

muzeja iesniegumu, ņemot vērā, ka uz tiem nepretendē neviens akreditēts muzejs. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

2. Atzinums par Ogres Vēstures un mākslas muzeja direktora kandidātu 

 

D. Ratniece informē par Ogres novada pašvaldības 2024. gada 25. oktobra vēstuli Nr. 2-

5.1/2643 “Par Ogres Vēstures un mākslas muzeja direktora amata kandidātu” un tai 

pievienotajiem dokumentiem. 

I.Derkusova nolasa atzinuma projektu:  

Latvijas Muzeju padome ir iepazinusies ar Ogres novada pašvaldības 

2024. gada 25. oktobra vēstuli Nr. 2-5.1/2643 “Par Ogres Vēstures un mākslas muzeja 

direktora amata kandidātu” un tai pievienotajiem dokumentiem, kā arī publiski 

pieejamo informāciju, ka 2024. gada 31. oktobra Ogres novada pašvaldības domes 

sēdē ir pieņemts lēmums Ogres Vēstures un mākslas muzeja direktora amatā ar 

2024. gada 4. novembri iecelt Jāni Ziņģīti, kurš atlasē atzīts par piemērotāko šim 

amatam. 

Latvijas Muzeju padomes ieskatā J. Ziņģīša iegūtā izglītība, kā arī iepriekšējā 

profesionālā un kultūrizglītības iestādes vadītāja darba pieredze apliecina J. Ziņģīša 

kompetenci ieņemt Ogres Vēstures un mākslas muzeja direktora amatu. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

3. Dažādi 

 

3.1. Par Nacionālā muzeju krājuma ārkārtas pārbaudes rezultātiem Jaunpils muzejā 

 

E.Smiltniece informē par Nacionālā muzeju krājuma ārkārtas pārbaudes rezultātiem 

Jaunpils muzejā. 

 

3.2. Aktuāli muzeju darbības jautājumi 

 

I.Derkusova informē par iesaistīšanos Valsts garanta sistēmas procesu virzīšanā un 

aktualitātēm Valsts garanta sistēmas ieviešanā. 

I.Derkusova informē par darbu Kultūras ministrijas Informācijas un komunikāciju 

tehnoloģiju padomē, kurā pārstāv muzeju nozari un norāda, ka būtu nepieciešams apzināt 

kādu citu muzeju nozares pārstāvi darbam padomē ar tehniskām zināšanām informācijas 

tehnoloģiju jomā. 

Diskusijā piedalās T.Ķikuts, S.Ozoliņa. 

I.Derkusova informē par 2024.gada 2.oktobrī saņemto Kultūras ministrijai un Latvijas 

Muzeju padomei adresēto Latvijas Muzeju biedrības vēstuli par jautājumiem saistībā ar 

Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga informācijas sistēmu un vienoto digitālā kultūras 

mantojuma izplatīšanas sistēmu “Latvijas Digitālā bibliotēka” un norāda, ka uz vēstulē 

ietverto plašo jautājumu loku, kas skar vairāku iestāžu kompetenci, visticamāk, nebūs 

iespējams sniegt visas atbildes pēc būtības, bet pie atbildes vēstules projekta tiek strādāts.  

 

 



 

4 

 
3.3. Par Plāna kultūras mantojuma aizsardzībai un glābšanai krīzes 

situācijās izstrādes gaitu 

 

I.Derkusova informē par darbu Kultūras ministrijas izveidotajā darba grupā, kuras 

uzdevums ir izstrādāt plānu kultūras mantojuma aizsardzībai un glābšanai krīzes situācijās 

un iepazīstina ar plāna izstrādes gaitu.  

Diskusijā piedalās K.Skrīvere, T.Ķikuts. 

 

 

Sēdi slēdz plkst. 12.00. 

 

 

Sēdes vadītājs                                                                                              Iveta Derkusova 

 

Protokolists                                                                                                 Evija Smiltniece 

 


